
        Lenka Königsmarková 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 

                             

Ústav bohemistiky            Recenzent * /   

    9. 6. 2010         diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 

                PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Jazyková analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

 

 Předložená práce sleduje především hláskoslovnou, tvaroslovnou a slovotvornou 

stránku barokního kázání Bohumíra Bílovského z 1. pol. 18. století. Autorka se dostatečně 

seznámila s dostupnou odbornou literaturou a doplňuje jazykovou analýzu stručným 

uvedením do problematiky kázání a jeho kompozice. Protože pracovala s kopií originálu, je 

třeba ocenit její vesměs zdařilou transkripci, jen u několika jevů se odklání od dnešních zásad 

přepisu barokního textu.    

Velmi výstižně je v práci popsána zvláště hláskoslovná stránka analyzovaného textu. 

Autorka (vycházejíc ze znalosti humanistické češtiny) všímá si charakteristických jevů 

barokních a upozorňuje na to, že se v tisku objevuje rozkolísanost dobové normy jen ve velmi 

malé míře. Pouze zřídka uvádí doklady nevhodné (s. 30, maskulina a feminina mezi neutry) 

nebo příliš krátké (s. 38) či sporná tvrzení (s. 37). 

Obdobnou snahu o pečlivou analýzu shromážděného materiálu sledujeme i v 

kapitolách věnovaných tvarosloví a slovotvorbě. I sem se občas vloudila poněkud unáhlená 

tvrzení (např. na s. 46 o genitivu), ale na druhé straně nabízejí doklady zde uvedené možnost 

dalšího rozboru jevů typicky barokních. (Např. konstrukce typu hledaný jest přímo vybízí ke 

konfrontací přísudku slovesně jmenného s pasivem.) 

Přes nezpochybnitelné kvality jazykové analýzy jsou občas v práci zřejmé nedostatky 

stylizační a pravopisné, které však mohou být v průběhu dalšího zpracování tématu snadno 

odstraněny.  



Jako celek považuji práci za užitečný příspěvek k poznání barokního jazyka i za 

východisko k dalšímu badatelskému úsilí. Doporučuji k obhajobě.   

                                                                                         

                                                                                         

 

 

 

 

         
 

        velmi dobře 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 

  

                                                         

 

 

 

 

        
 

................................................................................... 

                 podpis recenzenta bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Českých. Budějovicích  9. 6. 2010      

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 

 



 

 


